（５） 導入メリット
● 滅菌部門職員の作業時間減少
「滅菌物品質管理システム」の標準システムを導入することにより、中央滅菌部門の職員勤務時間が、462,960 分
から 453,960 分になったことを 2004 年医科器械学会（徳島大学病院）で報告を行った。
この時点ではハンディターミナルによる入力が主体で、ハンディターミナルにより 7 ヶ所で入力していた。本事例で
は、電子タグを使用することにより、ハンディターミナル入力ポイントは１ヶ所（滅菌コンテナ）に減り、中央滅菌部門
の職員の作業量・時間は削減されている。
● 器材管理のデータ化による作業正確性の向上

Ce co de id entifie l’En treprise r esponsable de  la codi fication, p ropriétaire de  la ma rque com merciale d es
produits. Il commence par un chiffre défini entre 0 et 7. Sa longueur variable est comprise, selon les besoins
de codification de l’entreprise, entre 5 et 8 chiffres.
• L’identification Produit
L’entreprise attribue ensuite un Code Interface Produit. Ce code identifie chaque produit et prend en compte
chaque variante : matières, coloris, taille, …. L’entreprise responsable de la codification attribue un seul et uni-
que code à chaque produit.
NOTE Selon la l ongueur du CNUF qui lui a é té attribué, l’entreprise définit des codes produits à 6 , 5, 4 ou 3  chiffres.
Ce code doit identifier l’article au niveau le plus fin, dans la mesure où il est ré-approvisionnable à ce niveau.
La longueur de chaque zone n’a d’intérêt qu’à la création du code. Pour assurer l’unicité et l’aspect internatio-
nal des codes, les partenaires doivent gérer les 13 chiffres en une seule zone.
• La Clé de contrôle sert à fiabiliser la lecture optique et se calcule en fonction des douze chiffres précédents.
－ 69 －
                                                                           XP S 94-467
Il est important de ne pas confondre codification (un code est attribué au produit ou à l'unité logistique) et la sym-
bolisation (le mode de représentation qui va permettre l’identification automatique, qui peut être un code à barres
ou une puce à radio fréquence).
La structure de codification est fournie aux entreprises lors de leur adhésion. Pour les entreprises adhérentes à
l’Étranger, l’organisme local précisera la structure. Liste des organismes sur le site : www.GS1.org.
A.2 La structure et représentation des données
A.2.1 La structure des données
À partir des codes définis, ceux-ci seront représentés (par code à barres, RFID…) selon une structure standard
et internationale des données (EAN•UCC 128).
Cette structure utilise une liste d’AI, sigle officiel pour «identif iants de données» — Application Identifier, définit
par GS1 (anciennement EAN International) au niveau international. Cette liste est disponible auprès des organi-
sations GS1 nationales.
L’AI introduit la donnée dans un symbole et en définit sa nature et sa structure. L’AI est un code numérique à 2,
3 ou 4 positions, et utilisable dans un code à barres EAN•UCC 128, Datamatrix ou puce RFID.
Pour des raisons de lisibilité, il est recommandé que l’AI soit inscrit entre parenthèses en clair sous le symbole.
A.2.2 La représentation des données
Il existe plusieurs technologies pouvant supporter l’immatriculation du dispositif médical ( code à barres linéaire,
Datamatrix, R.F.I.D., …).
A.2.3 Un exemple de structure du code EAN•UCC 128 :
A.3 Démarche pratique pour marquer les informations complémentaires
Contrairement aux codes EAN•UCC 13 (GTIN), les informations complémentaires peuvent, pour un même article,
varier au fur et à mesure de la production (numéro de lot, de série, dates …). Elles ne peuvent donc pas être impri-
mées à l’avance sur les emballages.
Elles le seront au moment de la constitution de l’unité par des imprimantes programmées et reliées à un système
informatique de gestion de production.
－ 70 －
XP S 94-467
Annexe B
(informative)